Lawyers falsely ascribe the endowment of the Church to the direct act of God, and say that Constantine merely restored what he had unjustly detained.

18. Cod.: *dist. IX.* 24. Cod.: *ad quos.* 32. Cod.: *facti Gregorii.*

6. De Consideratione II, cap. VI. 23. Dist. XCVI, cap. XIII et XIV. 29. Cap. I, *Quo iure.* 32. De Consideratione II, cap. VI.

*fert: vos autem non sic. Planum est apostolis interdicitur dominatus; quomodo igitur tu tibi usurpare audes aut dominus apostolatatum aut apostolicus dominatum. Planum ab utroque prohiberis. Si utrumque simul habere voles, perdes utrumque, alioquin non te exceptum de illorum 5 numero | putes de quibus queritur Dominus: Ipsi regnaverunt et non ex me, principes extiterunt et non cognovi eos. Iam si regnare sine Deo iuvat, habes gloriam sed non aput Deum; ac si interdictum tenemus audiamus edictum; qui maior est vestrum fiet sicut minor, et qui 10 precessor est sicut qui ministrat; forma apostolica hec est: dominacio interdicitur, indicitur ministratio. Que et commendatur exemplo ipsius legislatoris qui secutus adiungit: Ego autem in medio vestrum sum tanquam qui ministrat.*

Weight of  
St. Bernards  
authority;

Ecce plana sententia de dominacione Christi et suorum 15 sacerdotum, ut exposui capitulo XI huius quinti. Possunt enim dominari evangelice ex puro tytulo gracie ac elemosine gubernando, ministrando et mediocriter ac paupere ad vite necessaria assumendo. Et incredibile est quod tam sanctus, tam subtilis, tam devotus et tam 20 insuspectus in hoc seminaret heresim vel errorem; tunc enim non tam canonicè approbaretur eius beatitudo ab ecclesia, stante isto errore scripture sacre que foret heresis, quem non legitur revocasse. Docet autem decretum XXIV questione III *Heresis quod aliter exponens 25 scripturam sacram quam spiritus sanctus flagitat iuncta pertinacia est hereticus*. Ideo est ludus puerilis scripturam ipsam | ad votum exponere, ideo oportet expositioni 180<sup>s</sup> subtilium sanctorum credere.

he is holy,

subtile

Subtilitas autem huius sancti tam in theologia quam R philosophia patet respicientibus eius libros in tantum quod omnes nos nedum iuriste sed theologi indigni et indydonei foremus nedum corrigere sed intelligere dicta sua. Ideo est michi verisimile ecclesiam non presumere hereticare eius sententiam in hac parte. 35

and free from  
suspicion of  
bias.

Est tercio insuspectus, quia religiosus possessionatus scribens pape sui ordinis atque discipulo quem animaret ad dominandum civiliter, si crederet esse bonum; nec dicitur que dominacio interdicitur, nisi secularis que ex suppositione nominatur civilis. Unde quia iste sanctus 40